
 1 

DELIBERAZIONE 20 NOVEMBRE 2015 
553/2015/RDS 
 
APPROVAZIONE DEL CONSUNTIVO DELLE ATTIVITÀ DEL PIANO ANNUALE DI 
REALIZZAZIONE 2014 DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO - RSE S.P.A. ED EROGAZIONE DEL RELATIVO CONGUAGLIO FINALE 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 20 novembre 2015 
 
VISTI: 
 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 26 gennaio 2000; 

• il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, di 
concerto col Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione 
Economica, 17 aprile 2001;  

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive 8 marzo 2006 (di seguito: 
decreto 8 marzo 2006), recante nuove modalità di gestione del Fondo per il 
finanziamento delle attività di ricerca e sviluppo di interesse generale per il 
sistema elettrico nazionale (di seguito: Fondo); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 21 giugno 2007, con il quale 
sono state attribuite transitoriamente all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico (di seguito: Autorità) le funzioni del Comitato di esperti di ricerca 
per il settore elettrico (di seguito: CERSE) di cui al decreto 8 marzo 2006; 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 11 dicembre 2014, recante 
approvazione del Piano operativo annuale 2014 della ricerca di sistema elettrico 
nazionale;  

• la deliberazione dell'Autorità 12 giugno 2015, 281/2015/rds, con la quale sono 
stati individuati gli esperti per la verifica del conseguimento dei risultati finali 
dei progetti del piano annuale di realizzazione 2014 (di seguito: PAR 2014) di 
RSE e per la verifica della congruità, pertinenza e ammissibilità delle spese 
documentate (di seguito: Esperti); 

• la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per il 
mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare, in data 3 
luglio 2015, prot. 14395, protocollo Autorità n. 20218/A del 6 luglio 2015 (di 
seguito: lettera 3 luglio 2015); 



 2 

• la lettera dell'Amministratore Delegato di RSE in data 8 luglio 2015, prot. 
15005316, protocollo Autorità n. 34238/A del 13 novembre 2015, (di seguito: 
lettera 8 luglio 2015); 

• la lettera del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per il 
mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare, in data 14 
ottobre 2015, prot. 24839, protocollo Autorità n. 34120/A del 12 novembre 2015 
(di seguito: lettera 14 ottobre 2015); 

• la lettera del Responsabile della Segreteria operativa del CERSE (di seguito: 
Segreteria operativa), di cui all’art. 10, comma 2, del decreto 8 marzo 2006, 
istituita dalla Cassa conguaglio per il settore elettrico (di seguito: CCSE), in data 
6 novembre 2015, prot. 11866, protocollo Autorità n. 33373/A del 6 novembre 
2015 (di seguito: lettera 6 novembre 2015). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione 281/2015/rds, l’Autorità, nelle funzioni del CERSE, ha 
individuato gli esperti di cui all'art. 11 del decreto 8 marzo 2006 (di seguito: 
Esperti), per la verifica del conseguimento dei risultati finali dei progetti del 
PAR 2014 di RSE e per la verifica della congruità, pertinenza e ammissibilità 
delle spese documentate; 

• il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione generale per il mercato 
elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare, ha autorizzato la 
proroga fino al 30 giugno 2015 delle attività del PAR 2014 di RSE, 
limitatamente al rapporto instaurato con la Fondazione Ugo Bordoni;  

• con lettera 3 luglio 2015, il Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione 
generale per il mercato elettrico, le rinnovabili e l’efficienza energetica, il 
nucleare, ha comunicato all'Autorità l'ammissione ai contributi del Fondo dei 
progetti di ricerca del PAR 2014 di RSE, per un importo complessivo di 28,9 
milioni di euro, ripartito come specificato in Allegato A;  

• con lettera 8 luglio 2015, l'Amministratore delegato di RSE ha trasmesso 
all'Autorità la documentazione finale del PAR 2014, comprendente:  
- relazione descrittiva dettagliata delle attività svolte e dei risultati ottenuti 

(consistente in 11 documenti di sintesi dei singoli progetti); 
- rapporto giustificativo delle spese sostenute; 
- dichiarazione di conformità delle spese sostenute; 
- sintesi dei risultati ottenuti dal programma di ricerca svolto; 
- relazione sulla diffusione dei risultati delle attività di ricerca svolte; 

• con lettera 6 novembre 2015, il Responsabile della Segreteria operativa ha 
trasmesso all’Autorità le relazioni finali redatte dagli Esperti, relative ai risultati 
conseguiti nell'ambito dei progetti del PAR 2014 di RSE e ha inoltre dichiarato 
che, per tutti i progetti esaminati:  
- gli esperti hanno confermato che il lavoro svolto è congruente con le attività 

previste e in linea con gli obiettivi prefissati, esprimendo, nel complesso, una 
valutazione positiva, a eccezione del progetto Generazione distribuita e reti 



 3 

attive, per il quale è stato effettuato uno stralcio di 300.000 Euro, 
relativamente alla linea di attività Sicurezza informatica e infrastrutture di 
comunicazione M2M per reti attive, in quanto la Commissione ha rilevato un 
difetto di congruità tra gli importi rendicontati i deriverables prodotti; 

- i costi esposti da RSE, a consuntivo e al netto del finanziamento UE, sono 
stati interamente ritenuti ammissibili dalle Commissioni di esperti a 
esclusione delle spese generali eccedenti il limite del 60% delle spese di 
personale e delle missioni non pertinenti al periodo di svolgimento delle 
attività (1 marzo 2014 - 28 febbraio 2015), che hanno comportato stralci pari 
a 7.936,26 a carico della linea di attività Energia elettrica da fonte solare e a 
6.756,13 Euro a carico della linea di attività Generazione distribuita e reti 
attive; 

• dall'analisi delle relazioni finali redatte dagli Esperti emerge che il costo 
complessivo pertinente, congruo e ammissibile delle attività relative ai progetti 
del PAR 2014 di RSE indicati nella tabella riportata in allegato al presente 
provvedimento (Allegato A), al netto di contributi UE o da altre fonti e 
limitatamente alle attività di competenza del CERSE, è pari a 28.585.307,61 
Euro; 

• è compito dell'Autorità, nelle funzioni del CERSE, approvare gli esiti delle 
verifiche relative ai risultati finali conseguiti e alla pertinenza, congruità e 
ammissibilità delle spese sostenute nell’ambito dei progetti del PAR 2014 di 
RSE, ove queste siano rimborsabili a carico del Fondo; 

• in data 29 luglio 2015, come disposto dal Ministero dello sviluppo economico 
con lettera 3 luglio 2015, la CCSE ha provveduto a erogare a RSE l’importo di 
8.670.000 Euro, a titolo di acconto per lo svolgimento delle attività del PAR 
2014; 

• ai sensi dell'art. 7, comma 5, del decreto 8 marzo 2006, è competenza della 
CCSE di erogare a RSE la quota finale di contribuzione per lo svolgimento delle 
attività del PAR 2014. 

 
RITENUTO: 
 

• di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati conseguiti nell'ambito dei 
progetti del PAR 2014 di RSE; 

• di approvare gli esiti delle verifiche relative alla pertinenza, congruità e 
ammissibilità delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività del PAR 
2014 di RSE, limitatamente alle attività di competenza del CERSE; 

• che il contributo, erogabile a RSE per le attività relative ai progetti del PAR 
2014 indicati nella tabella riportata in Allegato A, possa determinarsi in 
28.585.307,61 Euro; 

• che la quota finale di contribuzione, a carico del Fondo, da erogare a rimborso 
delle spese sostenute da RSE per le attività di cui al precedente alinea, sia pari a 
19.915.307,61 Euro, importo corrispondente alla differenza tra il contributo 



 4 

erogabile di cui al precedente alinea e l’importo di 8.670.000 Euro già erogato a 
titolo di acconto 

 
  

DELIBERA 
 
 

1. di approvare gli esiti delle verifiche relative ai risultati conseguiti nell'ambito dei 
progetti del PAR 2014 di RSE, indicati nella tabella riportata in Allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare gli esiti delle verifiche relative alla pertinenza, congruità e 
ammissibilità delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività del PAR 2014 
di RSE, limitatamente alle attività di competenza del CERSE; 

3. di riconoscere, a rimborso delle spese sostenute da RSE per le attività relative ai 
progetti del PAR 2014, un contributo complessivo pari a 28.585.307,61 Euro; 

4. di prevedere che la CCSE eroghi a RSE, ai sensi dell'art. 7, comma 5, del decreto 
8 marzo 2006, a carico del Fondo e a integrazione degli importi già versati, una 
quota finale di contribuzione pari a 19.915.307,61 Euro; 

5. di comunicare il presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico e 
alla CCSE, per i seguiti di competenza;  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

20 novembre 2015 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 
 


	Nella riunione del 20 novembre 2015

